Nº 82, sexta-feira, 2 de maio de 2014 83ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014050200092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 79, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

I - Dispensar NERLI TERESINHA REIS TEIXEIRA ZAF-
FARI, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do encargo de subs-
tituta do Chefe da Seção de Controle do Patrimônio, nível FC-06, a
partir de 30 de abril de 2014.

II - Designar EDINALVA SANTOS OLIVEIRA, Analista
Judiciária, Área Judiciária, como substituta do Chefe da Seção de
Controle do Patrimônio, nível FC-06.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 174, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
II do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

I - Dispensar, a pedido, a partir de 2 de maio do corrente,
FLÁVIA LIMA DE ALMEIDA, Técnica Judiciária, Área Adminis-
trativa, do quadro de pessoal do Supremo Tribunal Federal, da função
de confiança de Chefe da Seção de Legislação, nível FC-6.

II - Designar JAQUELINE CARDOSO CRUZ BORGES,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste
Conselho, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Legislação, nível FC-6.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 175, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010, resolve

designar NATHÁLIA FREITAS LOUREIRO como substi-
tuta do Chefe da Seção de Legislação, nível FC-6.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 266, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, com base no inciso I do artigo 9º da Lei nº 8.112/1990, e
considerando o contido no Procedimento Administrativo nº
9.054/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, o candidato
Guilherme Andrade Rosa, para exercer, neste Tribunal, o cargo de
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas,
Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente de posse de Francisco
Alberto Fonseca Neto, em outro cargo público, inacumulável.

Min. MARCO AURÉLIO

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 252, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
artigo 116 do Regulamento Interno e na cabeça do artigo 38 da Lei nº
8.112/1990, resolve:

Art. 1º Designar Haroldo Cesar de Souza Cruz Rodrigues,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o Coordenador de
Processamento, Nível CJ-2, da Secretaria Judiciária, nos afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar o Art. 1º da Portaria nº 203 TSE, de 7 de
maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União do dia 10
subsequente.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 240, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA,
usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno
e considerando o disposto no art. 37 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, na Resolução n. 146 do Conselho Nacional de Justiça, de 6 de
março de 2012, e na Resolução STJ n. 9 de 15 de março de 2013, assim
como o que consta do Processo STJ n. 2340/2014, resolve:

Art. 1º Redistribuir o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal ocupado pelo ser-
vidor Kleber Moreira Barcelos, matrícula S043332, classe C, padrão 12,
para o quadro de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Re-
gião, em reciprocidade com um cargo vago de mesma denominação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 244, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 37 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, na Resolução n. 146 do Conselho
Nacional de Justiça, de 6 de março de 2012, e na Resolução STJ n.
9 de 15 de março de 2013, assim como o que consta do Processo STJ
n. 2.866/2014, resolve:

Art. 1º Redistribuir um cargo efetivo vago de Analista Ju-
diciário, Área de Apoio Especializado - Taquigrafia, do quadro de
pessoal deste Tribunal, em reciprocidade com o cargo de mesma
denominação do quadro de pessoal do Tribunal de Justiça do Distrito
Federal e dos Territórios ocupado pela servidora Lucicleide Maria de
Lima Santos Rios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 305, DE 24 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de função comissionada da Coorde-
nadoria de Análise de Matéria Repetitiva, da Secretaria Judiciária:

ALESSANDRA COSTA BORGES, matrícula S046803, As-
sistente II, código FC-2;

SÔNIA ALMEIDA FERREIRA NUNES, matrícula
S053478, Assistente IV, código FC-4.

Art. 2º Designar para função comissionada da Coordenadoria
de Análise de Matéria Repetitiva, da Secretaria Judiciária:

ALESSANDRA COSTA BORGES, matrícula S046803, As-
sistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Sônia
Almeida Ferreira Nunes;

SÔNIA ALMEIDA FERREIRA NUNES, matrícula
S053478, Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa
de Alessandra Costa Borges.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL
C A RVA L H O

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 179, DE 30 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 8º, inciso I, da
Resolução n. 03, de 10 de março de 2008, resolve:

DISPENSAR a servidora SUZILA MENDONÇA GODOI,
matrícula 638, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro
de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, da Função Comissionada
de Chefe de Seção, Código FC-6, da Seção de Processamento de
Petições, Intimação e Baixas da Coordenadoria de Processamento de
Feitos e Publicação de Atos Judiciais e de Jurisprudência da Se-
cretaria da Turma Nacional de Uniformização.

DISPENSAR a servidora ANA CAROLINA MOREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula 719, Técnico Judiciário, Classe "A", Padrão
03, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, da Função
Comissionada de Assistente III, Código FC-3, da Coordenadoria de
Processamento de Feitos e Publicação de Atos Judiciais e de Ju-
risprudência da Secretaria da Turma Nacional de Uniformização.

DISPENSAR a servidora MISLENE FELIX JACQUES, ma-
trícula 708, Técnico Judiciário, Classe "A", Padrão 04, do Quadro de
Pessoal do Conselho da Justiça Federal, da Função Comissionada de
Assistente III, Código FC-3, da Seção de Apoio ao Julgamento e
Instrução Processual da Coordenadoria de Autuação e Apoio Ad-
ministrativo ao Colegiado da Secretaria da Turma Nacional de Uni-
formização.

DESIGNAR a servidora SUZILA MENDONÇA GODOI,
matrícula 638, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro
de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para exercer a Função
Comissionada de Chefe de Seção, Código FC-6, da Seção de Análise
e Divulgação de Jurisprudência da Coordenadoria de Processamento
de Feitos e Publicação de Atos Judiciais e de Jurisprudência da
Secretaria da Turma Nacional de Uniformização.

DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA MOREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula 719, Técnico Judiciário, Classe "A", Padrão
03, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para
exercer a Função Comissionada de Chefe de Seção, Código FC-6, da
Seção de Processamento de Petições, Intimação e Baixas da Co-
ordenadoria de Processamento de Feitos e Publicação de Atos Ju-
diciais e de Jurisprudência da Secretaria da Turma Nacional de Uni-
formização.

DESIGNAR a servidora MISLENE FELIX JACQUES, matrí-
cula 708, Técnico Judiciário, Classe "A", Padrão 04, do Quadro de Pes-
soal do Conselho da Justiça Federal, para exercer a Função Comissionada
de Assistente IV, Código FC-4, da Seção de Apoio ao Julgamento e Ins-
trução Processual da Coordenadoria de Autuação e Apoio Administrativo
ao Colegiado da Secretaria da Turma Nacional de Uniformização.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 223, DE 28 DE ABRIL DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, con-
siderando o constante do Processo Administrativo TST Nº
501.776/2014-2, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. APARECIDA CONCEI-
ÇÃO FERRARI LORDELLO DE MELLO, viúva do ex-servidor
deste Tribunal ULISSES LORDELLO DE MELLO, aposentado no
cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de 4/4/2014, data
do óbito, com fundamento nos arts. 185, inciso II, alínea "a"; 216, §
1º; 217, inciso I, alínea "a"; 218 e 219 da Lei nº 8.112/90, cabendo à
beneficiária 100% do valor calculado na forma estabelecida pelo art.
2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, observado o art. 15 desta lei, com
redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 229, DE 29 DE ABRIL DE 2014

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, estabelecidas no inciso XXXIV do
artigo 35 do Regimento Interno, e tendo em vista o constante do
Processo Administrativo TST Nº 501.383/2014-4, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora MARIA DE LOURDES DE
OLIVEIRA, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art.
3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art.
3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18, § 3º, da Lei
nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 260, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 35, de
10/4/2014, da Coordenadoria de Material e Logística, resolve:

1 - Dispensar a servidora FÁTIMA CORREIA LIMA, có-
digo 3174, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Material e Logística.

2 - Designar o servidor MARCIANO ALBUQUERQUE
DAMIÃO, código 53640, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Material e
Logística, em vaga decorrente da dispensa da servidora Fátima Cor-
reia Lima.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 261, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 30, de
29/4/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, resolve:

Designar a servidora MIRYELLE ALVES SALGADO, có-
digo 55690, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dispensa do servidor Jeferson
Rodrigues de Oliveira.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 262, DE 30 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 16, de
29/4/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado
Marcelo Lamego Pertence, resolve:

Designar a servidora TAMARA KARLA WALDRICK, có-
digo 42806, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel
em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Marcelo Lamego Pertence.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

vania.lima
Retângulo